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Rundspørge til kommunernes økonomidirektører om forventningerne til budget2026, 
maj 2025 

Rundspørgen er gennemført af Megafon for FOA, maj 2025. Se analyserapport med 
svarprocenter fra Megafon.  

Konklusioner fra rundspørgen:  

 Kommunerne frygter de ikke kan leve op til regeringens forventninger til beredskab 
og ældrepleje. Hhv. 58% og 65% er enten helt enig eller overvejende enige. Kun 19% 
og 21% er uenig eller overvejende uenig i, at der er et problem her.  

 Halvdelen af kommunerne har allerede vedtaget et sparemål for budget2026, eller 
forventer at besluttet et sparemål.  

 De kommuner (30%), der allerede har vedtaget et sparemål for 2026 vil samlet spare 
403 mio. kr.  

 Det samlede antal besvarelser dækker lige under halvdelen af Danmark målt i 
befolkningstal. Det samlede sparemål, der allerede er besluttet, svarer således til en 
besparelse på mere end 800 mio. kr. for alle kommuner.  

 Stigende udgifter er ikke overraskende hovedårsagen til, at mange kommuner vil 
spare igen i 2026. Men 40% peger også på faldende indtægter. Mens 18% vil have 
problemer med servicerammen, hvis de ikke spare i 2026.  

 Når mange kommuner allerede nu forventer at spare, hænger det ikke direkte 
sammen med forventningerne om en dårlig økonomiaftale. De fleste har ikke forud 
for aftalen indregnet et løft fra økonomiaftalen i deres skøn over kommunens 
økonomi.  
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 Når man spørger om forventningerne til økonomiaftalen, er de fleste til gengæld ret 
pessimistiske. Forstået sådan, at langt de fleste forventer en dårligere aftale end sidste 
år (som gav et løft på over 3 mia. til kommunerne).  

 Kommunerne udpeger også i år det specialiserede socialområde som 
”problembarnet”. Men alle de mange reformer, der rammer kommunerne i år, fylder 
også meget i vurderingen af, hvad der vil skabe økonomiske problemer for 
kommunerne.   

 Trods udfordringerne forventer de fleste økonomidirektører dog, at kommunens 
serviceniveau samlet set vil være uændret til næste år. Modsat er der ikke så mange 
kommuner (37%) som forventer forbedringer.  

FOA hæfter sig ved, at mange kommuner allerede inden de kender økonomiaftalen har lagt sig 
fast på at spare. En god aftale bør betyde, at kommunerne trækker sparemålene tilbage.  

Modsat har regeringen et problem med at sikre kommunerne muligheder for at leve op til 
forventningerne om at opprioritere på centrale, politiske mærkesager: Beredskab og ældrepleje. 
Hvis økonomiaftalen ikke skaber mærkbare forbedringer, kan kommunerne med rette sige, at 
aftalen ikke vil løfte velfærden og skabe reelle forbedringer i kommunernes indsats.  

For de fleste kommuner er det stadig det specialiserede socialområde, der belaster økonomien 
og gør det vanskeligt at leve op til krav og forventninger. Men de mange reformer, der er på vej 
i kommunerne, er også med til at belaste økonomien.  

 


